
 
 
 
 

D.D.G.  n.   58/Pesca 

 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE  
E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e 
contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, 
norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della 
Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

VISTO 
 

il D.P. Reg. n. 5971 del 14/12/2020 che conferisce l’incarico di Dirigente Regionale 
del Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ Ing. Pulizzi 
Alberto; 

VISTO 
 

il D.D.G. n. 462/Pesca del 28/08/2019, con il quale il Dirigente Generale conferisce 
l’incarico di responsabile del Servizio 3 “Trasformazione dei prodotti ittici ed 
innovazione”, alla dott.ssa Antonina Terranova; 

VISTO il D.D.G. n. 53/Pesca del 03/03/2020, con il quale il Dirigente Generale conferisce 
l’incarico di responsabile del Servizio 1 “Programmazione”, al dott. Giuseppe 
Spartà; 

VISTA la Strategia Europa 2020 COM (2010) 2020; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1380 dell’11 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
relativo alla Politica Comune della Pesca; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sui 
Fondi SIE e dei relativi atti delegati e di esecuzione e del Fondo Europeo per gli 
Affari Marittimi e per la Pesca; 

VISTO il Regolamento (UE) n.508 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 
2014, relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca(FEAMP) e      
relativi atti delegati e di esecuzione; 

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 
ottobre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea 
con decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015; 

VISTO il DM 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014-2020) 
rispettivamente in favore dello Stato e delle Regioni, in funzione degli accordi 
intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le 



Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l'intesa per l'adozione dell'Accordo multiregionale siglata il 9 giugno 2016 in sede di 
conferenza Stato-Regioni, finalizzata all'attuazione degli interventi cofinanziati 
nell'ambito del Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014-2020 che assegna alla 
Regione Siciliana, quale Organismo intermedio (O.I.) la dotazione finanziaria di 
€118.225.551,76; 

VISTA la Deliberazione n. 305 del 21 settembre 2016 con il quale la Giunta Regionale di 
Governo ha apprezzato il Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014-2020; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l'Autorità di Gestione del MIPAAF 
ed il Referente dell'Autorità di Gestione dell'Organismo Intermedio della Regione 
Siciliana relativa all'attuazione del PO FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta 
dell'AdG con la versione sottoscritta il 14/11/2016 e 15/11/2016; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 508 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 
2014,  relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e 
relativi atti delegati e di esecuzione, titolo V – capo IV “Misure connesse alla 
commercializzazione e alla trasformazione”, art. 69 trasformazione dei prodotti della 
pesca e dell’acquacoltura; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.9 - Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021- Legge di stabilità regionale; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 - Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2021-2023; 

VISTO il D.D.G. n. 505/Pesca del 24/09/2020, con il quale è stato approvato il Bando di 
attuazione del PO FEAMP misura 5.69 ”Trasformazione dei Prodotti della Pesca e 
dell’acquacoltura”  e i relativi allegati; 

VISTO il D.D.G. n. 617/Pesca del 21/10/2020, con il quale è stata nominata la 
Commissione di valutazione interna ai fini della ricevibilità, ammissibilità, istruttoria 
e valutazione delle istanze presentate a valere sul bando di attuazione della misura 
5.69  PO FEAMP 2014-2020, approvato con il D.D.G di cui infra; 

VISTO il D.D.G. n. 668/Pesca del 05/11/2020, con il quale è stato rettificato il punto 8 del 
bando di attuazione medesimo – rubricato “Quantificazione delle risorse e misura 
del contributo”, riducendo la dotazione finanziaria del bando da € 3.300.000 a € 
2.500.000 di contributo pubblico, così ripartite: € 1.000.000 destinate alle micro 
imprese e € 1.500.000 destinate alle piccole e medie imprese; 

VISTO il D.D.G. n. 703/Pesca del 12/11/2020, con il quale è stato modificato il primo 
capoverso del punto 6 “Spese ammissibili” pag. 39) dello stesso bando; 

VISTO il D.D.G. n.722/Pesca del 26/11/2020, con il quale è stato prorogato il termine di 
presentazione delle istanze di sostegno relative al predetto bando fino alle ore 
12,00 del 04/12/2020; 

VISTO il D.D.G. n.03/Pesca del 13/01/2021, con il quale è stato prorogato ulteriormente il 
predetto termine di presentazione delle istanze di sostegno fino alle ore 12,00 
dell’01/03/2021;  

VISTO il D.D.G. n.112/Pesca del 17/05/2021, con il quale sono state approvate le 
graduatorie provvisorie; 

VISTO il D.D.G. n. 234/Pesca del 28/06/2021 con il quale sono state approvate le 
graduatorie definitive delle domande ammesse a finanziamento relative alle micro 
imprese (all. A) e alle piccole e medie imprese (all. B) e l'elenco di quelle non 
ammesse (all. C), con le motivazioni in esso riportate; 

VISTO il D.D.G. n. 241/Pesca del 30/06/2021 che ha modificato il D.D.G. 234/Pesca del 
28/06/2021, nella parte in cui ha integrato gli allegati A e B con l’indicazione delle 
quote di partecipazione del contributo pubblico e privato; 

VISTO 
 
 
 
 

il D.D.G. 600/Pesca dell’08/10/2021 con il quale è stato modificato l’allegato “A” del 
D.D.G. 234/Pesca del 28/06/2021 e del D.D.G. 241/Pesca del 30/06/2021 
relativamente al punteggio attribuito alla ditta Achille Campione S.rl.  cod. 
26/TPA/20; 



Considerato che la ditta Isola Pesca (cod. prog. 18/TPA/2020) era stata dalla Commissione 
definitivamente esclusa dal finanziamento atteso che il progetto era stato nel 
complesso considerato estraneo all’attuazione della misura di cui al bando de quo; 

VISTO  il ricorso n. 01367/2021, proposto avanti al TAR Sicilia (Sez. III) dalla Soc. Coop. 
Isola Pesca cod.  18/TPA/2020, contro l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per l’annullamento, previa 
sospensione dell’efficacia, della graduatoria provvisoria e di quella definitiva, 
approvate rispettivamente con D.D.G. n. 112/Pesca del 17/05/2021 e D.D.G. n. 
234/Pesca del 28/06/2021; 

Preso atto dell’ordinanza n. 605/2021 con la quale il TAR si è pronunciato sul ricorso 
medesimo disponendo in via interinale l’accantonamento delle somme destinabili al 
finanziamento in favore della ricorrente; 

Preso atto della successiva ordinanza n. 9/2022, pronunciata sullo stesso ricorso, con la quale 
il TAR, nell’accogliere la domanda cautelare, ha disposto il riesame dell’istanza di 
contributo sul presupposto di dovere distinguere, in seno al progetto proposto dalla 
ricorrente, le spese inerenti l’attività di trasformazione (ammissibili) da quelle 
prettamente relative all’attività di commercializzazione e vendita (non ammissibili); 

VISTA la nota prot. 923 del 20/01/2022 con la quale il Servizio 3 ha chiesto alla 
Commissione di valutazione della misura 5.69 bando 2020 il riesame della predetta 
istanza in ossequio all’ordinanza di cui infra; 

VISTA 
 
 
 

la nota prot. 1034 del 24/01/2022 con la quale la Commissione di valutazione ha 
trasmesso al Servizio 3 il verbale n. 27 del 24/01/2022 di riesame del progetto cod. 
18/TPA/20, alla luce delle considerazioni espresse dal TAR nella predetta 
ordinanza n. 9/2022 e sopra sintetizzate; 

VISTO l’incontro interlocutorio tenutosi presso il Dipartimento in data 08/02/2022 tra i 
rappresentanti dell’Amministrazione e quelli della ditta in cui sono state comunicate 
in via ufficiosa le risultanze del predetto riesame; 

VISTA la nota assunta al prot. n. 1833 del 14/02/2022 con cui l’avv. La Malfa Ribolla, 
nell’interesse della ditta Isola Pesca, contesta l’inammissibilità di alcune spese 
chiedendo una revisione delle risultanze fatte proprie dalla Commissione col 
verbale di cui infra, senza però trasmettere la documentazione a supporto delle sue 
richieste, così come concordato durante l’incontro di cui sopra; 

VISTA  
 

la nota prot. 2175 del 18/02/2022 con la quale, nel frattempo, sono state notificate 
in via ufficiale alla Soc. Coop. Isola Pesca cod.  18/TPA/2020 le risultanze del 
riesame della domanda di cui al verbale n. 27 del 24/01/2022 più volte richiamato e 
nel contempo è stato sollecitato l’invio della documentazione integrativa riguardante 
la specifica del preventivo della ditta Lab Copygraf n. 1053/2020; 

VISTA la nota prot. n. 2350 del 23/02/2022 con la quale l’avv. La Malfa Ribolla ha 
trasmesso la specifica di cui infra; 

VISTA la nota prot. 2450 del 24/02/2022 con la quale il Servizio 3 ha inviato alla 
Commissione di valutazione della misura 5.69 bando 2020 la predetta specifica al 
fine di valutare l’ammissibilità della spesa in esso riportata; 

VISTA la nota prot. 2529 del 25/02/2022 con la quale la Commissione di valutazione ha 
trasmesso al Servizio 3 il verbale n. 28 del 25/02/2022 con il quale riconferma, con 
riferimento alle spese ammissibili e non ammissibili, quanto già in precedenza 
riassunto col verbale n. 27 del 24/01/2022 infra richiamato; 

RITENUTO pertanto di dover ammettere la ditta Isola Pesca, cod. prog. n. 18/TPA/20 per un 
importo totale di €. 69.371,12 di cui €. 34.685,56 di contributo pubblico; 

RITENUTO quindi, di dover procedere alla modifica dell’ allegato “C” del DDG 234/Pesca del 
28/06/2021 e dell’allegato “A” del  D.D.G. 234/Pesca del 28/06/2021 così come 
sostituito dal D.D.G. 241/Pesca del 30/06/2021 e modificato dal D.D.G. 600 
dell’08/10/2021, rispettivamente espungendo la ditta de qua dall’elenco delle 
domande non ammissibili e assegnando al progetto cod. 18/TPA/20 un punteggio 
pari a 2,70 e conseguentemente ammettendolo a finanziamento per un importo 
complessivo di € 69.371,12, di cui € 34.685,56 di contributo pubblico  



 DECRETA 

Art. 1 
 

E' modificata la graduatoria definitiva relativa alle micro imprese di cui all'allegato 
“A”, facente parte integrante del presente provvedimento, che individua le domande 
ammissibili di aiuto di cui all'art. 69 del Reg.(U.E) 508/2014, pervenute ai sensi del 
bando di attuazione della mis. 5.69 approvato con D.D.G. n. 505/Pesca del 
24/09/2020 -Trasformazione dei Prodotti della Pesca e dell’Acquacoltura, che 
sostituisce quello approvato dall’art. 1 del D.D.G. 234/Pesca del 28/06/2021 così 
come sostituito dal D.D.G. 241/Pesca del 30/06/2021 e ulteriormente modificato dal 
D.D.G. 600 dell’08/10/2021. 

Art. 2 E’ modificato l’allegato “C” del DDG 234/Pesca del 28/06/2021 relativo all’elenco 
delle istanze non ricevibili- non ammissibili, espungendo dall’elenco medesimo il 
progetto cod 18/TPA/20 presentato dalla ditta Isola Pesca, infra identificata. 

 

 
 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento della Pesca Mediterranea, 
secondo quanto previsto dall’art. 98 comma 6 della L. R. 7 maggio 2015, n. 9, che ha sostituito il 
comma 5 dell’art. 68 L. R. n. 21/2014. 

Palermo, 24 marzo  2022 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Alberto Pulizzi 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1 

Giuseppe Spartà 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3 

Antonina Terranova 
 



ALLEGATO "A"  AL DDG N°  58   DEL  24/03/2022                                                  

N.
«Codice_id

entificativo

»

«Richiedente» P. IVA

 

«Importo_progett

o» 

Importo contributo 

richiesto

Importo progetto 

ammesso

Importo Contributo 

ammesso

Quota contributo 

comunitario

Quota contributo 

nazionale

Quota contributo 

regionale
Quota privata Risultanze Commissione

Punteggio 

attribuito
PMI

1 18/TPA/20 ISOLA PESCA Soc. Coop. 06513420825  €           152.495,84  €            76.247,92  €              69.371,12  €             34.685,56  €            17.342,78  €              12.139,95  €            5.202,83  €            34.685,56 

Non si ammettono le voci non pertinenti la 

trasformazione del preventivo della ditta Copygraf 

Lab srls; Opere edili: adeguamento al massimale 

del 30% come da bando; Si ricalcolano le spese 

generali.

2,70 MICRO

2 10/TPA/20
COTTONE ACCURSIO e C. 

SRL
029518608846  €           112.969,38  €            56.484,69  €            112.969,38  €             56.484,69  €            28.242,35  €              19.769,64  €            8.472,70  €            56.484,69 

Da O2 ad O7 si ammette il punteggio massimo 

previsto di 1 
2,50 MICRO

3 14/TPA/20
ITAGA s.n.c. di Vito Rando 

Mazarino & C. 
01380710812  €           664.025,37  €          332.012,69  €            543.319,00  €           271.659,50  €         135.829,75  €              95.080,83  €          40.748,93  €          271.659,50 

Si ammettono le opere edili e l’impiantistica

connessa nella percentuale massima del 30% come

da bando; si ricalcalano le competenze tecniche.

2,27 MICRO

4 02/TPA/20 Ittica Sud srl 02007640812  €             52.919,19  €            26.459,60  €              43.994,19  €             21.997,10  €            10.998,55  €                7.698,98  €            3.299,56  €            21.997,10 
Da O2 ad O7 si ammette il punteggio massimo

previsto di 1 2,17 MICRO

5 09/TPA/20 NEW INDUSTRY SRL 05254250284  €           574.902,00  €          287.451,00  €            574.902,00  €           287.451,00  €         143.725,50  €            100.607,85  €          43.117,65  €          287.451,00 2,12 MICRO

6 24/TPA/20
CONSORZIO 

ACQUACOLTURA SICILIA
05579320879  €           463.894,43  €          231.947,22  €            287.341,83  €           143.670,92  €            71.835,46  €              50.284,82  €          21.550,64  €          143.670,92 

Il computo metrico è approvato solo per la voce

inerente l'impianto fotovoltaico a supporto della

trasformazione; non si ammettono le voci

dell'Allegato B n. 5 e 6 in quanto non presenti nel

progetto iniziale. Ricalcolo competenze tecniche su

importi ammessi.

2,025 MICRO

7 28/TPA/20 GANCITANO PESCA srl 02527100818  €             25.750,00  €            12.875,00  €              25.750,00  €             12.875,00  €              6.437,50  €                4.506,25  €            1.931,25  €            12.875,00 1,80 MICRO

8 20/TPA/20
 LU.MI.FA. s.n.c. di Giacalone & 

C. 
02398400818  €           207.319,60  €          103.659,80  €            207.319,60  €           103.659,80  €            51.829,90  €              36.280,93  €          15.548,97  €          103.659,80 1,700 MICRO

9 21/TPA/20 GIACALONE LUCIANO 02726690817  €             67.772,50  €            33.886,25  €              67.772,50  €             33.886,25  €            16.943,13  €              11.860,19  €            5.082,94  €            33.886,25 1,70 MICRO

10 25/TPA/20 PA.PE. MAR SRL 02477940817  €           172.119,88  €            86.059,94  €            136.060,51  €             68.030,26  €            34.015,13  €              23.810,59  €          10.204,54  €            68.030,26 
Si ammettono le opere edili nella misura del 30%

come da bando; ricalcolo competenze tecniche su

importi ammessi.

1,60 MICRO

11 05/TPA/20 DE.MA. SRL 02622240816  €             76.752,00  €            38.376,00  €              76.750,00  €             38.375,00  €            19.187,50  €              13.431,25  €            5.756,25  €            38.375,00 
Da O2 ad O7 si ammette il punteggio massimo

previsto di 1 1,500 MICRO

12 01/TPA/20
ANTICHI SAPORI Caserecci di 

F.LLI DIMORA & C. SNC
02511080844  €           138.456,68  €            69.228,34 € 131.654,89  €             65.827,45  €            32.913,72  €              23.039,61  €            9.874,12  €            65.827,45 

L'importo dell'impianto fotovoltaico ammesso è di

€ 24.000,00 come da preventivo G Power,

comprendente anche le competenze tecniche di

progettazione; si riducono le competenze di spese

generali e si ammette l'1% per lo studio di fattibilità

1,130 MICRO

13 26/TPA/20 ACHILLE CAMPIONE SRL 01945850830  €           143.737,60  €            71.868,80  €              55.369,60  €             27.684,80  €            13.842,40  €                9.689,68  €            4.152,72  €            27.684,80 

Si ammette l'impianto fotovoltaico al servizio

dell'unità di trasformazione di c.da Chianchitta ; il

progetto inerente l'unità produttiva di via Vittorio

Emanuele non è ammissibile in quanto trattasi di

attività di commercializzazione e non la

trasformazione; ricalcolo competenze tecniche su

importi ammessi

1,067 MICRO

14 07/TPA/20
SCIACCAMAR SAS di Sabella 

Alessandro
02843910841  €           359.905,03  €          179.952,52 € 305.022,16 € 152.511,08  €            76.255,54  €              53.378,88  €          22.876,66  €          152.511,08 

Si ammettono le opere edili e l’impiantistica

connessa nella percentuale massima del 30% come

da bando; si ammette l’1% per lo studio di

fattibilità.

0,92 MICRO

3.060.523,66€         1.530.261,83€        2.568.225,66€          1.284.112,83€         642.056,42€           449.439,49€              192.616,92€         1.284.112,83€        

Dipartimento della Pesca Mediterranea

Bando Mis. 5.69 – Trasformazione dei prodotti della pesca e dell'Acquacoltura  

ELENCO  ISTANZE AMMISSIBILI MICRO IMPRESA

Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 



«Codice_identificativ

o»
«Richiedente» P. IVA Risultanze Commissione

N. CODICE  SIPA RICHIEDENTE PARTITA IVA MOTIVAZIONE

1 12/TPA/20

CO.GE. COOPESCA 

PORTOROSA Soc. 

Coop.

02928010830

Non ammissibile: la commercializzazione al dettaglio non è contemplata

tra gli obiettivi della misura che prevede unicamente la trasformazione

e/o lavorazione dei prodotti. Elidendo la spesa prettamente funzionale

alla commercializzazione, quale è il negozio mobile (peraltro spesa non

eleggibile ai sensi del punto 7 del bando di attuazione), il progetto perde

tutta la sua funzionalità. 

2 15/TPA/20
AGROITTICA 

SICILIANA SRLS
05760190875

Non ammissibile: Il finanziamento richiesto riguarda un impianto

fotovoltaico non al servizio di un impianto di trasformazione come

previsto al punto 6 del bando.

3 16/TPA/20
PESCA MARE di 

Macauda M.& C. SAS
00743540882

Non ammissibile: La domanda risulta non ammissibile in quanto manca

la documentazione essenziale per accedere alla misura prevista al punto

9 del bando lettera a) e lettera g).Gli interventi inerenti l'attività di

commercializzazione non rientrano fra quelli ammissibili nella misura

5.69.

4 27/TPA/20 EMISSARY Italia SRL 03426000364

Non ammissibile: 

- la ditta non avrebbe potuto partecipare sulla scorta della clausola

Deggendorf.

- mancato adempimento al soccorso istruttorio. 

5 29/TPA/20 CUCCHIARA VITA 03005210848

Non ammissibile: La domanda risulta non ammissibile in quanto manca

la documentazione essenziale per accedere alla misura prevista al punto

9 del bando  lettera g). 

6 30/TPA/20
DR. ANTONINO 

ALGOZINO 
01088440860

Non ricevibile : Dall’esame del contenuto del plico risulta presente solo: 

- la domanda di sostegno,

- Comunicazione variazione all’Agenzia dell’Entrate, 

- perizia asseverata

- contratto preliminare di compravendita

- Consistenza patrimoniale del c/c aziendale rilasciato dalle poste

- Pen drive priva di contenuti.

7 33/TPA/20

IMPRESA AGRICOLA 

ALGOZINO 

SALVATORE

01083090868

Non ricevibile: dall’esame del contenuto del plico risulta presente solo: 

- la domanda di sostegno,

- Comunicazione variazione all’Agenzia dell’Entrate, 

- Pen drive priva di contenuti.

 

ELENCO ISTANZE NON RICEVIBILI / NON AMMISSIBILI

ALLEGATO "C"  AL DDG N° 58  DEL  24/03/2022                              

Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea

Bando Mis. 5.69 – Trasformazione dei prodotti della pesca e dell'Acquacoltura  


		2022-03-25T13:10:53+0100
	ANTONINA TERRANOVA


		2022-03-25T13:26:48+0100
	GIUSEPPE SPARTA


		2022-03-25T13:46:07+0000
	ALBERTO PULIZZI




